
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

ROLAND UJHELYI 

Bývalý zaměstnanec rybí farmy a věnující se odvětví výroby ryb – dnes majitel stejné farmy. 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Roland Ujhelyi 

Lokalizace: župa Csongrád-Csanád, Röszke, Maďarsko 

Velikost farmy: 3 ha 

Rok založení: 2016 

Hlavní aktivity: chov ryb 

 

Farma na chov ryb se nachází v Röszke v župě Csongrád-Csanád, přímo na srbské hranici. Farmář koupil 

dříve provozovaný podnik před 5 lety, v roce 2016, kde byl zaměstnancem. Farmář je především vnitřně 

motivován pro činnost oddaností sektoru produkce ryb. Areál má rozlohu cca 3 ha, s nezbytnými prvky 

infrastruktury pro činnost (líhně mláďat, bazény, sklady, agregátor atd.). V oblasti žije i tříčlenná rodina. 

Většina farmy je zatravněná, pasou se zde ovce racka a husy, aby se doplnily zdroje rodinné kuchyně. 

Chovatel se zabývá výhradně chovem a odchovem dravých ryb (štika, okoun, sumec). 

Kromě formálních, povinných členství se účastní i neformální spolupráce. Za formální lze považovat i 

členství v komoře a členství v MOHOSZ (Maďarský národní rybářský svaz). Neformální kontakty zahrnují 

půjčování a asistenci rybářského a dalšího speciálního vybavení. V souvislosti s oběma spolupracemi 

vyzdvihl přítomnost a výhody toku informací a znalostí. Má také smluvní (formální) prodejní vztahy, kdy 

jako první hráč v hodnotovém řetězci prodává odchovy a předchované ryby, a to buď MOHOSZ nebo 

dalším účastníkům trhu, Maďarům i zahraničním kupujícím. 

Celostátně se chovatelé působící v oboru poměrně dobře znají a lze uvést zahraniční odborné kontakty. 

Rovněž spolupracuje s profesionály a dalšími z příbuzných oborů na místní úrovni (sdílení speciálních 

strojů, zařízení, bezplatné půjčování). V některých případech však existují rizika: některé viry a škůdci, 

kteří jsou nebezpeční pro ryby, se mohou přenést z jedné farmy na druhou. 

Výhodou spolupráce s MOHOSZ jsou informace o tržních cenách prostřednictvím elektronických 

newsletterů a informace o aktuálních infekcích a ohrožení zdraví stáda, navíc díky účasti v hodnotových 

řetězcích koordinovaných MOHOSZ je pro rybí farmu dostupný bezpečný trh. Nevýhodou však je, že v 

prodejních cenách je malý manévrovací prostor. 

Od počátku činnosti byl realizován nákup strojů/zařízení a nákup generátoru elektrické energie, kromě toho 

výstavba recirkulačního systému a obnova infrastruktury i celková výstavba areálu. V pozdější fázi by se 

také realizoval rozvoj zásobování energií. Jejich jedinečnost spočívá v tom, že se zabývají výhradně 

dravými rybami. Rybí farma je největším aktérem v Maďarsku v chovu štik (Esox Lucius) chovaných 

výhradně na planktonu. Jeho dlouhodobou ambicí je realizovat další rozvoj a učinit potřebné kroky ke 

generační obměně (plánuje předání farmy synovi). 

 

  



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Fotky:  

 

 

 

 

 

 

 


